864 *De differentia verbi divini et humani*, 102: «Secunda differentia est verbi nostri ad divinum, quia nostrum est imperfectum, sed verbum Dei est perfectissimum: quia nos non possumus omnia quae sunt in anima nostra uno verbo exprimere, et ideo oportet quod sint plura verba imperfecta, per quae divisim exprimamus omnia quae in scientia nostra sunt».

865 *De natura verbi intellectus*, 95, 277: «[verbum] semper perfectum esse suum est in fieri; sed hoc non est imperfectum, quasi totum simul non existens, sicut est de aliis quae sunt in fieri».

866 Gadamer, *Verità e Metodo*, 488.

867 *Ibid.*

un lato spinge l'intelletto umano alla produzione di sempre nuove concezioni, in quanto nessuna di esse giunge a perfetto compimento, dall'altro «questa imperfettibilità costituisce per converso, vista positivamente, la vera infinità dello spirito, che va oltre se stesso in un processo spirituale sempre nuovo, e proprio in ciò trova anche la libertà di costruire sempre nuovi progetti»⁸⁶⁸. In questo passo riecheggiano le parole del *De natura verbi*: «verbum enim nostrum semper est in continuo fieri et cum actu intelligitur continue formatur verbum»⁸⁶⁹. Nel *De differentia verbi* la terza differenza è analoga a quella che Gadamer riporta: rispetto al verbo divino la parola umana è accidente dell'anima. Nell'opuscolo si dice:

Tertia differentia est, quod verbum nostrum non est eiusdem naturae nobiscum, sed verbum divinum est eiusdem naturae cum Deo, et subsistens in natura divina. Nam ratio intellectiva quam intellectus noster de aliqua re format, habet esse in anima intellegibili tantum; intelligere autem animae non est idem cum esse naturali animae, quia non est sua operatio : et ideo verbum quod format intellectus noster, non est de essentia animae, sed est accidens ei⁸⁷⁰.

Per la terza ed ultima distinzione tra parola umana e divina, Gadamer riprende l'immagine della luce impiegata nel *De natura verbi*⁸⁷¹ per esplicitare la natura del *verbum*. Come la luce, infatti, rende visibile il colore, così la parola rende visibile (agli occhi della mente) la realtà che essa esprime. Gadamer, inoltre, presenta alcune considerazioni ricavate dall'indagine sul modo di concepire il linguaggio nel pensiero medievale. Fra queste si occupa della differenza tra l'unità della parola divina e la molteplicità delle parole umane. Questa differenza per Gadamer non si esaurisce nella constatazione che a Dio corrisponde l'unità e all'uomo la molteplicità, ma questi due elementi hanno un rapporto dialettico ben più complesso. Infatti, come la parola di Dio è unica ma si moltiplica nel suo annuncio sempre nuovo⁸⁷², così la molteplicità delle